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ABSTRAKT
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Kandidát: Bc. Kateřina Vatrasová
Školitel: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.
Konzultant: PharmDr. Klára Petrů, Ph.D.
Název diplomové práce: Využití kapilární elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí
pro analýzu proteinů

V současnosti existují různé způsoby stanovení bílkovin. Cílem této práce bylo

vyvinout, optimalizovat a charakterizovat metodu kapilární elektroforézy s vodivostní

detekcí pro analýzu modelové směsi proteinů (α-laktalbumin, β-laktoglobulin,

karboanhydráza, lysozym a ribonukleáza) a porovnat s konvenční UV detekcí.

Mezi zkoumané podmínky patřily vliv pokrytí vnitřní stěny kapiláry na adsorpci

proteinů, dále složení a koncentrace vhodného separačního elektrolytu, vliv napětí a

teploty. K analýze byla využita křemenná kapilára o délce 50 cm (efektivní délka pro

vodivostní detektor 35cm, pro UV detektor 41,5 cm) a vnitřním průměru 50 μm. V případě

UV detekce byla vybrána vlnová délka 210 nm. Vhodným způsobem úpravy kapiláry bylo

statické pokrytí vnitřní stěny několikanásobnou vrstvou iontových polymerů (polybren-

dextran sulfát-polybren). Rozdělení směsi pěti proteinů bylo dosaženo v základním

elektrolytu 1,5M kyselině octové (pH 2). Separace probíhala při napětí -25 kV a teplotě

25 °C.

Po zavedení optimálních podmínek byla zjištěna kalibrační závislost, která měla

pro všechny analyty v rozmezí koncentrací 0,03125-1mg/ml lineární průběh (korelační

koeficienty byly v rozmezí 0,9899-0,9976). Hodnoty LOD se pohybovaly u vodivostní

detekce od 4,79 μg/ml (karboanhydráza) do 10,04 μg/ml (β-laktoglobulin) a u UV detekce

od 3,38 μg/ml (karboanhydráza) do 8,75 μg/ml (β-laktoglobulin). Dále byla vypočtena

opakovatelnost, vyhodnocena jako % RSD efektivních mobilit a korigovaných ploch píků

(n=6). Hodnoty RSD pro opakovatelnost efektivních mobilit se pohybovaly v rozmezí 0,3-

0,7 % (vodivostní detektor) a 0,3-0,9 % (UV detektor). Pro korigované plochy byly RSD

0,8-4,6 % (vodivostní detektor) a 0,4-5,7 % (UV detektor). Limity detekce, stejně jako

metody opakovatelnost metody, byly u obou detektorů srovnatelné.
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Title of Diploma Thesis: Use of capillary electrophoresis with contactless conductivity
detection for the analysis of proteins

Nowadays there exist many methods for the determination of proteins. The aim of

this work was to develop, optimize and characterize method for the analysis of a model

mixture of proteins (α-lactalbumin, β-lactoglobulin, carboanhydrase, lysozyme

and ribonuclease) by capillary electrophoresis with conductivity detection and to compare

it with conventional capillary electrophoresis with UV detection.

The influence of the capillary inner wall coating on the adsorption of proteins, the

composition and concentration of convenient background electrolyte, and the voltage and

temperature were examined as experimental conditions possibly affecting the separation. A

50-cm fused-silica capillary (effective length 35 cm for conductivity detector and 41.5 cm

for UV detector) with internal diameter 50 μm was used for the analysis. The UV detection

wavelength was 210 nm. The static coating of the inner capillary wall realized by

successive multiple soaking with ionic-polymer (polybrene-dextran sulphate-polybrene).

The separation of five proteins was achieved in background electrolyte of 1.5 M acetic acid

(pH 2). The separation voltage of -25 kV was applied and the temperature was maintained

at 25 °C.

The calibration curves measured in the concentration range ≈ 0.03 - 1 mg/ml were

linear for all analytes (correlation coefficients 0.9899 - 0.9976). The detection limits for

conductivity detection ranged from 4.8 μg/ml (carboanhydrase) to 10.0 μg/ml (β-

lactoglobulin) and for UV detection from 3.4 μg/ml (carboanhydrase) to 8.8 μg/ml (β-

lactoglobulin). Repeatability expressed as % RSD of effective mobilities (n=6) ranged

between 0.3 - 0.7 % (conductivity detection) and 0.3 - 0.9 (UV detection). For corrected

peak areas the RSD values were 0.8 - 4.6 % (conductivity detection) and 0.4 - 5.7 % (UV

detection). The limits of detection as well as method repeatability were found comparable

for both detection approaches.
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SEZNAM ZKRATEK

BACE bioafinitní kapilární elektroforéza

BGE základní elektrolyt

C4D bezkontaktní vodivostní detektor

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CGE kapilární gelová elektroforéza

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CTAB hexadecyltrimethylamonium bromid

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

DDAB didodecyldimethylamonium bromid

EOT elektroosmotický tok

HEC hydroxyetylcelulóza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHAPS (3-[(3-cholamidpropyl)-dimethylamonio]-propan sulfonát

IC iontová chromatografie

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MCE mikročipová kapilární elektroforéza

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

N počet teoretických pater

PB-DS-PB polybren-dextran sulfát-polybren)

PDMA polydimethylakrylamid

PEI polyethylenimin

PEO poly(etylen oxid)

PVA polyvinyl alkohol

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS-PAGE elektroforéza v kapalných síťovacích médiích
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SMIL několikanásobná vrstva ionizovaných polymerů (successive multiple ionic-

polymer coating)

TTAB tetradecyltrimethylammonium bromide

UV/VIS ultrafialové-viditelné záření
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1 ÚVOD

V současné době lze zaznamenat vzrůstající požadavky, týkající se analytických

procesů při stanovování celé řady látek. Z toho důvodu jsou prováděny rozsáhlé studie,

jejichž cílem je vytvořit ucelený přehled o možnostech stanovení a nalézt optimální

podmínky analýzy. Předmětem zkoumání často bývají bílkoviny, které mohou být

určovány např. v rámci klinické diagnostiky a pomoci tak odhalit různá onemocnění.

Velký zájem o přesnější a citlivější analýzu bílkovin souvisí také se skutečností, že nově

vyvíjené farmakologické přípravky jsou v mnoha případech rovněž bílkovinné povahy.

Mezi nejpoužívanější metody analýzy bílkovin se řadí chromatografie,

elektroforéza, hmotnostní spektrometrie a další spektroskopické metody. Jednou

z možností stanovení je kapilární elektroforéza (CE), k jejímž výhodám patří vysoká

výkonnost, krátká doba analýzy, velmi dobrá separační účinnost, minimální objem

analytu a použitých reagencií a samozřejmě možnost automatizace. Při využití CE pro

stanovování bílkovin je potřeba najít optimální podmínky analýzy, jako je vhodný

elektrolyt, vložené napětí, teplota, úprava kapiláry, volba detektoru a další.

Podle dostupných studií bylo velmi dobrých výsledků při modifikaci vnitřního

povrchu separační kapiláry dosaženo s použitím statického pokrytí kapiláry iontovými

polymery, které bude tvořit základ také při všech analýzách, popsaných v této práci. Se

zvoleným typem pokrytí bývá nejčastěji využívána a zároveň nejlépe prozkoumána

spektrofotometrická (UV) detekce, kdežto volba vodivostního (C4D) detektoru s daným

typem úpravy kapiláry do současné doby příliš prozkoumaná není. Porovnání obou typů

detektorů, sledující separaci modelové směsi bílkovin v rozsahu molekulových hmotností

13 700-29 000 Da a izoelektrických bodů 4,4-11,35, se s využitím CE + SMIL

(několikanásobné pokrytí vrstvou ionizovaných polymerů) věnuje tato práce.
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2 CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat a optimalizovat metodu vhodnou pro

analýzu modelové směsi proteinů, a to α-laktalbuminu, β-laktoglobulinu,

karboanhydrázy, lysozymu a ribonukleázy pomocí kapilární zónové elektroforézy,

charakterizovat způsobilost analytického systému a porovnat vhodnost a citlivost UV a

C4D detekce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kapilární elektroforéza (CE)


[…]


koncentrací vzorku 0,03125 mg/ml - 1 mg/ml. Nejnižší limit detekce u vodivostního

detektoru byl zjištěn u karboanhydrázy (LOD = 4,79 μg/ml), nejvyšší u β-laktoglobulinu

(10,04 μg/ml). Pro UV detektor byly také nejnižší hodnoty zjištěny u karboanhydrázy

(3,38 μg/ml) a nejvyšší u β-laktoglobulinu (8,75 μg/ml).
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 Bylo využito pokrytí PB-DS-PB, které by podle H. Katayama a kol. [10] mělo

zajistit reverzní a stabilní EOT a účinně zabraňovat adsorpci proteinů na stěnu kapiláry.

V této diplomové práci byla tato teorie potvrzena.

K. Svobodová a kol. [25] představila studii nejběžnějších aditiv ovlivňující EOT

v CE s C4D detekcí. Z celé řady testovaných aditiv bylo nejlepších výsledků dosaženo

pokrytím PB-DS-PB, kdy nedošlo k žádným změnám signálu C4D a EOT byl stabilní.

V této diplomové práci byla kompatibilita pokrytí PB-DS-PB s detektorem C4D

potvrzena.

Při testování vhodných typů elektrolytu bylo podle J. Tursen [8] dosaženo

s využitím kyseliny octové (200 mM; pH 2,5), u níž byla základní linie nejstabilnější a

citlivost detekce nejvyšší. V této diplomové práci byla kyselina octová zvolena jako

optimální BGE, avšak při parametrech 200 mM a pH 2,5 nebylo dosaženo dobrých

výsledků. Dva sousední píky (α-laktalbumin a ribonukleáza) od sebe nebyly prakticky

vůbec odděleny. Podobný případ nastal i u dvojice píků β-laktoglobulin-lysozym. Proto

byla nakonec jako nejvhodnější vybrána 1,5M kyselina octová o pH 2.

Závěry nejrůznějších studií (např. A. A. Elbashir a kol [42], P. Tůma a kol. [21], P.

Kubáň [24]) často hovoří o tom, že spojením CE-C4D je dosahováno velmi dobrých

výsledků analýzy, dokonce byla opakovaně zjištěna vyšší citlivost tohoto spojení, než při

použití UV detektoru. V této diplomové práci bylo na základě výpočtů LOD a LOQ

zjištěno, že citlivost detektorů v analýze modelové směsi proteinů byla srovnatelná.
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5.5 Výhled

Po celém světě existují nejrůznější farmaceutické společnosti, jejichž snahou je

přispět k celosvětovému zlepšení kvality léčiv, a tím samozřejmě ke zlepšení zdraví celé

populace. Mezinárodní seznam léků, který najdeme např. v lékopisu, je pravidelně

revidován a jsou upravovány případné nepřesnosti, či inovace, související s novější

technologií přípravy léčiv apod. [42] Převážná část nově vznikajících léčivých přípravků je

bílkovinné povahy [43], to se pojí se zvyšujícími se nároky na analytické parametry (co

nejkratší doba analýzy, malá spotřeba analytu i reagencií, automatizace procesu a

především výborná citlivost), při zjišťování např. jejich čistoty, což bylo jedním

z hlavních důvodů, proč tuto práci zaměřit právě na optimalizaci analýzy bílkovin.

K nejrychleji se rozšiřujícím skupinám léčiv patří monoklonální protilátky, které

jsou použitelné např. pro léčbu revmatoidní artritidy, psoriatické artritidy, ankylozující

spondylitidy, Crohnovy choroby nebo metastazujícího karcinomu tlustého střeva

exprimujícím EGFR. [44]

V podstatě by se dalo říci, že metoda CZE ve spojení s pokrytím kapiláry PB-DS-

PB byla úspěšně zavedena pro proteiny s molekulovou hmotností (13 700-29 000 Da) a

jelikož jejich analýza byla úspěšná, dalo by se uvažovat o dalším zkoumání, tentokrát

právě třeba monoklonálních protilátek, pro které je charakteristická molekulová hmotnost

150 kDa. Po vhodné přípravě (např. redukci disulfidických můstků nebo digesci) mohou

vzniklé fragmenty o molekulové hmotnosti 25-50 kDa představovat zajímavou

alternativu využití pro rychlá předběžná měření před CE-MS analýzou, se kterou je PB-

DS-PB potah kompatibilní. [46]

V CE-MS by se také dalo využít již dříve zmíněných výhod vysokoúčinné

kapilární elektroforézy a zároveň pomocí MS získat strukturální informace o

zkoumaných proteinech. To přináší výhody hlavně v případě analýzy složitějších směsí

bílkovin (kromě léčiv také nejrůznější biologické vzorky, odebrané např. za

diagnostickými účely), kde se může objevit zhoršená schopnost CE separovat proteiny,

mohou být přítomny komigrující analyty a není příliš snadné je identifikovat. [42, 46]
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6 ZÁVĚR

V diplomové práci byla stanovována modelová směs bílkovin (α-laktalbumin,

β-laktoglobulin, karboanhydráza, lysozym a ribonukleáza) pomocí kapilární zónové

elektroforézy s využitím vodivostního (C4D) a UV (DAD) detektoru, přičemž cílem práce

bylo nalézt optimální podmínky jejich analýzy. Teoretická část uvádí principy kapilární

elektroforézy a rešerši, shrnující současné poznatky, týkající se stanovování bílkovin.

Experimentální část se zabývá ověřováním těchto poznatků v praxi.

Po optimalizaci všech parametrů byla pro každý analyt změřena kalibrační

závislost, dále byla zjištěna účinnost separace, její opakovatelnost a také limity detekce a

kvantifikace.

Na základě získaných výsledků všech provedených měření byla tato metoda

vyhodnocena jako dostatečně citlivá a reprodukovatelná a může sloužit jako podklad pro

další zkoumání proteinů.
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