UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Kateřina Vatrosová**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Rok zadání: 2014

Konzultant: PharmDr. Klára Petruš, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Využití kapilární elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí pro analýzu proteinů

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si vybrala téma na základě zkušeností s kapilární elektroforézou, které získala v průběhu vypracování bakalářské práce na Katedře biomedicínských oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity. Přesto si musela osvojit řadu nových analytických postupů, které po prvotních úskalích dokázala využít k vypracování experimentální části diplomové práce (DP), což jí umožnilo cíl DP úspěšně splnit. Vzhledem k tomu, že vliv diplomantkou použité modifikace vnitřní stěny separační kapiláry na kvalitu bezkontaktní vodivostní detekce dosud nebyl v literatuře dostatečně popsán, získané výsledky, které byly současně porovnány se simultánní spektrofotometrickou detekcí, jsou inovativní a poslouží k hlubšímu pochopení a dalšímu rozvíjení této problematiky. Diplomantka zpracovala text DP po formální (grafické a jazykové) stránce samostatně, členění textu vyžadovalo mírné korekce ze strany školitele.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2015

.....
podpis